
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: kpt. Ing. Zdeněk Šlachta 
 



  HZS Moravskoslezského kraje 

- 2 - 

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“) zveřejňuje v souladu 
s ustanovením § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění zákona 
č. 183/2017 Sb., informaci o kontrolách, provedených HZS MSK v roce 2017 v rámci výkonu 
státního požárního dozoru. 

1. Informace o kontrolách 

V průběhu roku 2017 bylo provedeno v Moravskoslezském kraji v rámci výkonu státního požárního 
dozoru u právnických osob, podnikajících fyzických osob a fyzických osob1 celkem 1 264 
kontrolních akcí. Příslušníci na úseku prevence provedli 120 komplexních kontrol (KK), 953 
tematických kontrol (TK), 1 kontrolní dohlídku (KD) a v souladu s kontrolním řádem bylo 
provedeno celkem 190 úkonů předcházejících kontrole (ÚPK).  

KK TK KD ÚPK Celkem

BR 18 113 0 34 165

FM 10 76 1 42 129

KI 19 140 0 26 185

NJ 19 145 0 9 173

OP 19 102 0 12 133

OV 35 377 0 67 479

MSK 120 953 1 190 1264  
Tabulka 1 – Počet provedených kontrol za rok 2017 

Z celkového počtu 1 074 provedených komplexních kontrol, tematických kontrol a kontrolních 
dohlídek bylo 559 kontrol, u kterých byly zjištěny nedostatky a 515 kontrol bez nedostatků. 

1364

1556
1441

1336 1371 1347
1264

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Kontrolní akce 2011-2017

 

120

953

1
49

466

0
0

200

400

600

800

1000

1200

KK TK KD

Kontroly v roce 2017

počet kontrol

bez nedostatků

 

Obrázek 1 – Počet kontrolních akcí za období 2011–2017 Obrázek 2 – Počet provedených kontrol za rok 2017 

 
V rámci provedených kontrol byly nejčastěji zjištěnými nedostatky: 

- neprovozuschopnost instalovaných požárně bezpečnostních zařízení, 
- užívání stavby v rozporu s kolaudačním rozhodnutím nebo souhlasem, který byl vydán 

k jejímu užívání, 
- nedodržování stanovených podmínek požární bezpečnosti provozovaných činností 

a technologických postupů, 
- neudržování dokumentace požární ochrany v souladu se skutečným stavem, 
- neudržování volných únikových cest a volného přístupu k nouzovým východům a 
- neoznačování nebo chybné označování pracovišť příslušnými bezpečnostními značkami. 

  

                                                      
1
 Státní požární dozor, vykonávaný kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně, je 

u fyzických osob prováděn dle § 35 písm. a) zákona o požární ochraně pouze v omezeném rozsahu plnění povinností 
podle § 2 odst. 2 a § 7 zákona o požární ochraně. 



  HZS Moravskoslezského kraje 

- 3 - 

2. Mimořádné kontrolní akce 

2.1. Kontroly stanovené MV-GŘ HZS ČR 

Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen 
„MV-GŘ HZS ČR“) stanovilo pro rok 2017 dva speciální kontrolní úkoly. 
 
Prvním bylo zadání dlouhodobého (na období let 2015–2019) kontrolního úkolu „Kontroly 
kulturních památek“ se zaměřením na stav ochrany kulturního dědictví před požáry a jejich účinky. 
Celkem bylo provedeno 18 tematických kontrol kulturních památek na území Moravskoslezského 
kraje. Z tohoto počtu kontrol bylo 10 kontrol bez zjištěných nedostatků. U 8 kontrol bylo zjištěno 
celkem 14 nedostatků. Pro každý kontrolovaný objekt byla vyplněna samostatná hodnotící karta. 
 
V průběhu měsíce června roku 2017 byl MV-GŘ HZS ČR vydán rozkaz k provedení mimořádných 
tematických kontrol s cílem prověřit stav zajištění požární bezpečnosti v restauračních zařízeních, 
klubech, zábavních podnicích apod. (dále jen „restaurační zařízení“). Kontroly byly provedeny 
v restauračních zařízeních určených Policií ČR. Kontroly byly provedeny ve třech sledech, a to 
v termínech 10.–16. července, 21.–27. srpna a 18.–24. září. Z celkového počtu 56 požárních kontrol 
byly v 28 případech zjištěny nedostatky. Celkem bylo při kontrolách zjištěno 55 porušení předpisů 
na úseku požární ochrany. Mezi nejčastěji zjištěné nedostatky patřilo neoznačení čísla tísňového 
volání, neoznačení nouzových (únikových) východů, směrů úniků a neprovádění kontrol 
přenosných hasicích přístrojů v pravidelných ročních intervalech. Celkem bylo na základě kontrol 
uloženo 22 pokut a 1 napomenutí. 

2.2. Kontroly stanovené KŘ HZS MSK 

Krajským ředitelstvím HZS MSK byly stanoveny dva speciální kontrolní úkoly. První kontrolní úkol 
byl zaměřen na dodržování povinností stanovených předpisy na úseku požární ochrany 
v domovech s pečovatelskou službou. V rámci tohoto kontrolního úkolu bylo provedeno celkem 27 
kontrol, z tohoto počtu bylo u 18 kontrol zjištěno celkem 65 nedostatků. 
 
Druhý kontrolní úkol byl zaměřen na dodržování povinností stanovených předpisy na úseku 
požární ochrany v základních a mateřských školách. V rámci tohoto kontrolního úkolu bylo 
provedeno celkem 39 kontrol, z tohoto počtu bylo u 26 kontrol zjištěno celkem 100 nedostatků. 

3. Postih právnických osob a podnikajících fyzických osob 

V návaznosti na kontroly dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 
u právnických osob (PO) a podnikajících fyzických osob (PFO) byly za zjištěné nedostatky ukládány 
pokuty. 
Hasičský záchranný sbor kraje při výkonu státního požárního dozoru může uložit pokutu až do 
500.000,- Kč právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě provozující činnosti bez zvýšeného 
požárního nebezpečí nebo se zvýšeným požárním nebezpečím, která porušila povinnost vyplývající 
z předpisů o požární ochraně. Hasičský záchranný sbor kraje při výkonu státního požárního dozoru 
může uložit pokutu až do 1.000.000,- Kč právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě 
provozující činnosti s vysokým požárním nebezpečím, jestliže poruší povinnosti vyplývající 
z předpisů o požární ochraně. 
  



  HZS Moravskoslezského kraje 

- 4 - 

V průběhu roku 2017 bylo vydáno celkem 187 pravomocných správních rozhodnutí, z toho: 
- 2 rozhodnutí o vyloučení věci z užívání, 
- 15 rozhodnutí – příkazů dle § 150 SŘ, jimiž byla právnické osobě nebo podnikající fyzické 

osobě uložena pokuta v celkové výši 326.000,- Kč, 
- v příkazním řízení tzv. příkazem na místě bylo právnickým osobám a podnikajícím fyzickým 

osobám uloženo celkem 116 pokut v celkové částce 381.000,- Kč, dále byl v 35 případech 
uložen správní trest napomenutí, 

- 3 rozhodnutí o uložení opatření. 
 

76
91 100

74

131

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

0

20

40

60

80

100

120

140

2013 2014 2015 2016 2017

Pokuty PO/PFO

počet uloženo Kč
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2013 2014 2015 2016 2017

Pokuty PO/PFO

pokuta příkaz příkaz na místě
 

Obrázek 3 – Počet a částky uložených pokut Obrázek 4 – Počet uložených pokut podle druhu řízení 

 


